
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171                        Recife, 13 de outubro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROGEPE ......................................................................................................................................... 4 

NEMAM ......................................................................................................................................... 11 

DMV .............................................................................................................................................. 12 

DGA/UAEADTec ............................................................................................................................ 12 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 875/2020-GR, de 13 de outubro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012321/2020-04, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 
TED 9677, Equipamentos de Tecnologia da Informação EAD, Nr. de 

Transferência 1AABSV, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome 
Nº. 

SIAPE 
Designação 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 1540982 Executor 

JACKELINNE MARIA CIRINO 1897549 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449052 
EQUIPAMENTO E MATERIAL 

PERMANENTE 
R$ 1.999.939,70 

 
PORTARIA Nº 876/2020-GR, de 13 de outubro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.012325/2020-90,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Executiva do Projeto UFRPE Sustentável, conforme Despacho nº 650/2020 

– GR – UFRPE, de 08/10/2020, constante no Processo mencionado: 

 

Walber Allan de 
Santana 

SIAPE nº 
1867700 

Pró-Reitoria de Planejamento e 
Desenvolvimento Institucional 

Rafael Rodrigues 

Carvalho 

SIAPE nº 

2995134 

Pró-Reitoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional 

Roberto de 
Albuquerque Melo 

SIAPE nº 
2032370 

Pró-Reitoria de Extensão e 
Cultura 

Bruno Carvalho de 

Brito 

SIAPE nº 

2426500 

Departamento de Qualidade de 

Vida – Sede 

Janaina de Moraes 

Peres 

SIAPE nº 

1863397 

Núcleo de Engenharia e Meio 

Ambiente 

Renata Câmara de 

Almeida Mendonça 

SIAPE nº 

1731091 

Departamento de Compras e 

Licitação – Sede 

Thaís Meira Menezes 
SIAPE nº 

2160816 

Departamento de Logística e 

Serviços – Sede 

Leocádia Terezinha 

Cordeiro Beltrame 

SIAPE nº 

1704535 

Departamento de Tecnologia 

Rural – Sede 

Valmir Cristiano 

Marques de Arruda 

SIAPE nº 

1743265 

Departamento de Tecnologia 

Rural – Sede 

Rute Berger 
SIAPE nº 

1792631 

Departamento de Ciência 

Florestal – Sede 

Alex de Souza 

Moraes 

SIAPE nº 

2140782 
Departamento de Química – Sede 

Reginaldo de 

Carvalho 

SIAPE nº 

1412934 
Departamento de Biologia – Sede 

Karine Matos 

Magalhães 

SIAPE nº 

3296895 
Departamento de Biologia – Sede 

 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 

 
PORTARIA Nº 800/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008588/2020-12, 
 

 RESOLVE: 

 
 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

10/08/2020.   
 

NOME 
FRANCY LAURA CORREIA GOMES DOS 

PASSOS 

MATRÍCULA 1125066 

CARGO TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS 

LOTAÇÃO PROEXC 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 801/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008590/2020-55, 
 

 RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 110 
h/a, das quais 90 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, restando 20 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 
 

NOME SUZANA HENRIQUE LOPES DA SILVA 

MATRÍCULA 2415062 

CARGO ASSISTENTE DE LABORATORIO  

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
21/08/2020 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 802/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008121/2020-11, 

 
 RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 110 

h/a, das quais 90 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, restando 20 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

NOME 
ALLUANAN ADELSON DO NASCIMENTO 

SILVA 

MATRÍCULA 3084765 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA 

LOTAÇÃO DMV 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
03/08/2020 

 
PORTARIA Nº 803/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008801/2020-81, 
 

 RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 155 
h/a, das quais 120 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, restando 35 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

NOME DANILLO FERREIRA DE CARVALHO  

MATRÍCULA 2415962 

CARGO TECNICO EM ELETROTECNICA 

LOTAÇÃO CECEM 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
28/08/2020 

 

PORTARIA Nº 804/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009327/2020-41, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 154 

h/a, das quais 120 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, restando 34 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

NOME NATHAN LIMA PESSOA 

MATRÍCULA 1144133 

CARGO FISICO 

LOTAÇÃO CENAPESQ 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

20/08/2020 

 

PORTARIA Nº 805/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.008124/2020-27, 

 
 RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 95 

h/a, das quais 90 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão: 

 

NOME ALEXANDRO JOSE DA SILVA 

MATRÍCULA 2415530 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
23/08/2020 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 806/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009564/2020-44, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 130 

h/a, das quais 120 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão. 

 

NOME DANIELA FERREIRA DOS SANTOS 

MATRÍCULA 2355197 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PREG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

25/08/2020 

 

PORTARIA Nº 807/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.010366/2020-21, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 240 

h/a, das quais 150 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão. 

 

NOME ANDRE BEZERRA DA SILVA 

MATRÍCULA 2067473 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO CODAI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

09/09/2020 

 

PORTARIA Nº 808/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011849/2020-41, 

 
 RESOLVE: 

 

 CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos pertencentes ao 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao mês de 

OUTUBRO/2020, conforme art. 10, parágrafo 2º, da Lei nº 11.091, de 
12/01/2005, e art.10-A, da Medida Provisória nº 431, de 15/05/2008, 

regulamentada pela Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, conforme 

Ofício n° 228/2020-SDF/DDP/PROGEPE, de 01/10/2020, constante no 
Processo mencionado. Abaixo informações dos servidores em tela: 

 

SIAPE NOME CARGO LOTAÇÃO CLASSE 
NÍVEL 

ANTERIOR 

NÍVEL 

ATUAL 
INTERSTÍCIO 

2161625 ALDISIO ALENCAR GOMES 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAG D 04 05 15/09/2020 

2159005 
ALESSANDRA FERREIRA DE 

SOUZA AGUIAR 
TECNICO EM SECRETARIADO UACSA D 04 05 10/09/2020 

1022749 ALEXANDRE JOSE FERREIRA TECNICO EM SECRETARIADO UACSA D 04 05 15/09/2020 

1653194 
ALEXSANDRA BARBOSA DE 

SOUZA CYRENO 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DQV D 08 09 02/09/2020 

2157838 
AMANDA RAFAELA CARNEIRO 

DE MESQUITA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DTR D 04 05 08/09/2020 

1531253 
AMARA MARIA DE SOUSA 

BARBOSA 

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAG D 09 10 05/05/2020 

2159087 
ANA PAULA RODRIGUES DA LUZ 

NERI 
TECNICO EM SECRETARIADO PROGESTI D 04 05 10/09/2020 

1999865 ANDERSON JOSE BRAZ BARBOSA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAST D 05 06 04/09/2020 

1754248 
ANDREA KALINKA DE FREITAS 

MENDONCA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 07 08 25/07/2020 

1888043 
ANDREZA PRISCILA DE LIMA 

FERREIRA 
AUX EM ADMINISTRACAO 

UAEADTE

C 
C 06 07 12/09/2020 

1807463 ANDREZO ADENILTON SANTOS 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DEPA D 04 05 08/09/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1870275 
BARTIRA WANDERLEY ALVES 

LEITE 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP D 06 07 19/06/2020 

2161053 BERGSON JOSE DO NASCIMENTO ENGENHEIRO-AREA UACSA E 04 05 26/09/2020 

2157245 BRUNELLY FELIX CORDEIRO TECNICO EM SECRETARIADO UACSA D 04 05 08/09/2020 

1655747 BRUNO DE SOUZA LEAO PROGRAMADOR VISUAL 
EDITORA 

UNIVERSIT

ARIA 

E 08 09 15/09/2020 

1654720 
CARLA DE PAULA GOMES 

COELHO 
ARQUITETO E URBANISTA NEMAM E 08 09 02/09/2020 

2161885 
CARLOS DA COSTA MONTEIRO 

NETO 

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UACSA D 04 05 15/09/2020 

2160787 CLEITON JANUARIO SILVA TECNICO EM EDIFICACOES UACSA D 04 05 25/09/2020 

1654092 
EDSON CORDEIRO DO 

NASCIMENTO 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 08 09 02/09/2020 

1753820 ELIETE MARIA NUNES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
CODAI D 07 08 15/07/2020 

1191979 ELYNNE DE PAULA AGUIAR 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DAP/DAG D 02 03 13/07/2020 

1639406 EVANILSON PAULINO DA SILVA TECNICO EM AGROPECUARIA EECAC D 04 05 01/04/2020 

2160779 EVERTON DE LIRA ESPINOLA PSICOLOGO-AREA UACSA E 04 05 10/09/2020 

1724538 EWSON ANDRADE FERREIRA QUIMICO UAST E 07 08 14/09/2020 

1655275 
FLAVIA ALMEIDA COSTA 

GEWEHR 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 08 09 13/09/2020 

1125066 
FRANCY LAURA CORREIA 

GOMES DOS PASSOS 
TECNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONA 
PRAE E 01 02 11/07/2020 

2151794 GEORGE MARTINS BARROS AUX EM ADMINISTRACAO NTI C 04 05 27/08/2020 

2157728 
GIRLEY GILENO DOS SANTOS 

MONTEIRO 

TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 04 05 09/09/2020 

2157222 GLAUCIELE VIEIRA LIMA IZIDIO TECNICO EM SECRETARIADO PJ D 04 05 08/09/2020 

1154721 IRIA SOARES DE OLIVEIRA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DMV D 04 05 26/09/2020 

1085800 
IZABELA PATRICIA RALIME DOS 

SANTOS 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DEPA D 04 05 08/09/2020 

2157282 
JEFFERSON MARIO LIMA DA 

SILVA 
TECNICO EM ELETRONICA UACSA D 04 05 08/09/2020 

1654888 
JOSE ALEXANDRE LAURENTINO 

DE LIMA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 

UAEADTE

C 
D 08 09 15/09/2020 

2161820 
JOSE HENRIQUE MONTEIRO 

KREIMER 
ENGENHEIRO-AREA UACSA E 04 05 15/09/2020 

1139645 JOSEANNE SANTANA DE GOIS 
ENGENHEIRO DE SEG DO 

TRABALHO 
DQV E 04 05 12/09/2020 

3077285 
JULIAN MACHADO VALE DE 

MELO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
DQV D 01 02 26/05/2020 

1653525 KEZIA COSTA BARROS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 08 09 02/09/2020 

1657160 LORENA DE SIQUEIRA TELES 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 08 09 04/09/2020 

2300121 LUAN DA COSTA PEREIRA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAG D 03 04 30/09/2020* 

1653377 
LUIZ RICARDO DOS SANTOS 

SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
PREG D 08 09 02/09/2020 

1653996 
MARIA APARECIDA SIQUEIRA 

FERRAZ CORNELIO 
ASSISTENTE SOCIAL PROGESTI E 08 09 09/09/2020 

1655190 
MARIA DE LOURDES COSTA DE 

VASCONCELOS 
PEDAGOGO-AREA 

UAEADTE
C 

E 08 09 05/09/2020 

1673034 
MARIA RITA DE CASSIA GOMES 

RIBEIRO 

TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAG D 05 06 21/08/2020 

1551860 
MARIA WELLITA BEZERRA DOS 

SANTOS 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 09 10 04/04/2020 

2161345 
MATHEUS CARVALHO 

CORDEIRO 
TECNICO EM REFRIGERACAO UAG D 04 05 10/09/2020 

1642292 
MAYRA MARIA DA SILVA 

PEREIRA 
TECNICO DESPORTIVO DEFIS E 04 05 08/09/2020 

1556059 
MIGUEL GUSTAVO DE 

FIGUEIREDO DA SILVA 

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 09 10 10/05/2020 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1565808 NADJA MACEDO DE ARAUJO ADMINISTRADOR UAG E 09 10 24/09/2020 

1653167 
NORMA NANCY EMANUELLE 

SILVERIO DA SILVA 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
NURIC D 08 09 02/09/2020 

1663612 PRISCILA ALVES BEZERRA 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
UAST D 06 07 09/09/2020 

1477081 RAFAEL ALVES MARINO 
TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
DAG D 10 11 09/05/2020 

2145630 
RAFAELA FERREIRA PESSOA 

LUSTOSA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UACSA D 04 05 12/08/2020 

2161591 
RARATH MAYARA MARIA DE 

LIMA 

TEC EM SEGURANCA DO 

TRABALHO 
UACSA D 04 05 16/09/2020 

1655498 
ROBERTA GONCALVES GOMES 

MARQUES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAG D 08 09 16/09/2020 

2158741 
ROBERTA RAMOS DUARTE 

CAMPELO 
TECNICO EM SECRETARIADO PREG D 04 05 11/09/2020 

1654926 ROBSON BENTO SANTOS 
TECNICO EM 

CONTABILIDADE 
GCF D 08 09 03/09/2020 

2158177 
SERGIO ROBERTO LEAL DE 

SOUZA JUNIOR 
TECNICO EM EDIFICACOES NEMAM D 04 05 10/09/2020 

1761829 
SIMONE APARECIDA DA SILVA 

LINS 
TECNICO DE LABORATORIO 

AREA 
DEPA D 07 08 02/08/2020 

1653700 SIMONE MUNIZ DA SILVA ASSISTENTE SOCIAL PROGESTI E 08 09 02/09/2020 

1961196 
TACIANA LIMA DE PAULA 

BLACK 
ENFERMEIRO-AREA DQV E 05 06 13/02/2020 

2422291 
TATIANA AQUINO DE FREITAS 

ZOVKA 
ODONTOLOGO DQV E 02 03 27/09/2020 

2160816 THAIS MEIRA MENEZES TECNICO EM QUIMICA DELOGS D 04 05 15/09/2020 

2161171 VALDEMIR DA SILVA NUNES TECNICO EM EDIFICACOES UAG D 04 05 16/09/2020 

1654104 VANIA FERREIRA DA SILVA 
BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA 
BC E 08 09 02/09/2020 

2156992 
VERONEIDE DO NASCIMENTO 

SILVA 
SECRETARIO EXECUTIVO REITORIA E 04 05 09/09/2020 

1569510 VONALDO FEITOSA DE SIQUEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRACAO 
UAST D 09 10 09/09/2020 

 

 
PORTARIA Nº 809/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.006354/2020-93, 
 

 RESOLVE: 

  
 CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCOS 

ANTONIO BARBOSA DE LIMA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1646614, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Biologia, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão nº 338/2020-CPPD, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 

constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional 
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
01/08/2018 a 

31/07/2020 
01/08/2020 

 
PORTARIA Nº 810/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002474/2020-93, 
 

 RESOLVE: 

 

 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 04/09/2020.   
 

NOME FABRICIO NUNES RODRIGUES 

MATRÍCULA 1725684 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO  

LOTAÇÃO DIGER.UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 
PORTARIA Nº 811/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007315/2020-45, 
 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 100 

h/a, das quais 90 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão. 

 

NOME MARIA CYNARA LELEU DA COSTA  

MATRÍCULA 2381228 

CARGO AUX EM ADMINISTRACAO 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

06/08/2020 

 

PORTARIA Nº 812/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007496/2020-08, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 167 

h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, restando 40 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

NOME LUCIANA UCHOA ROCHA 

MATRÍCULA 1182192 

CARGO ADMINISTRADOR 

LOTAÇÃO DLOGS 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
03/08/2020 

 

PORTARIA Nº 813/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007465/2020-69, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 144 

h/a, das quais 120 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, restando 24 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

NOME ANDERSON DA SILVA SANTOS 

MATRÍCULA 3084898 

CARGO ANALISTA DE TEC DA INFORMACAO 

LOTAÇÃO CRC-NTI 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  I 

ATUAL II 

EFEITOS 
FINANCEIROS 

18/08/2020 

 

PORTARIA Nº 814/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007748/2020-91, 

 
RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 100 

h/a, das quais 90 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão, restando 24 h/a para a próxima Progressão por Capacitação. 

 

NOME ANA CLARA DA SILVA MACEDO 

MATRÍCULA 2402450 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO PRPPG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL C 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
24/08/2020 

 

PORTARIA Nº 815/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007803/2020-61, 

 
 RESOLVE: 

 

 AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 
11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 

retroativos a 03/08/2020.   

 

NOME GABRIELL MOURA DA ROCHA BASTOS 

MATRÍCULA 1098685 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA 

LOTAÇÃO DEPAQ 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIA Nº 817/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007872/2020-41, 

 
 RESOLVE: 

 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL ao(à) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 
28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 160  

h/a, das quais 150 h/a  serão utilizadas para a concessão da referida 
progressão: 

 

NOME ANGELICA SILVA NASCIMENTO DE BARROS  

MATRÍCULA 2408745 

CARGO TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS  

LOTAÇÃO DDP 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  II 

ATUAL III 

EFEITOS 

FINANCEIROS 
29/07/2020 

 

PORTARIA Nº 818/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 
 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002406/2020-86,  

 
 RESOLVE: 

  

 CONCEDER Promoção da Classe “D”, com denominação de Professor 
Associado, Nível 04, para a Classe “E”, com denominação de Professor 

Titular, Nível 1, ao(à) Docente MARIA RAQUEL MOURA COIMBRA, 

Professor(a) do Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1331213, 
lotado(a) no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, Regime de Trabalho 

de Dedicação Exclusiva, referente ao período analisado de 29/11/2016 a 

28/11/2018, com efeitos financeiros a partir de 30/09/2020, com base na 
Lei nº 13.325/2016, interpretação apresentada na NOTA Nº 81/2016 e 

NOTA Nº 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU, Ofício Circular nº 53/2018-

MP e Resolução Nº 120/2018-CONSU-UFRPE, conforme Decisão ad 
referendum nº 355/2020-CPPD, de 13/10/2020, da Comissão Permanente 

de Pessoal Docente, constante no Processo mencionado. 

 
PORTARIA Nº 819/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005494/2017-16, 
  

 RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 506/2017-SUGEP, de 22 de maio de 2017, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA HELENA 

CAMARA LIRA, matrícula SIAPE nº 1684956, em virtude da Decisão 
Judicial no Processo nº 0523713-67.2018.4.05.8300, da 15ª Vara Federal de 

Recife, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional (Classe 

“C”, Professor Adjunto) 
Interstício 

Efeitos Financeiros e 
Cômputo de 

Interstício 

Nível 1 para o Nível 2 
25/06/2014 a 

24/06/2016 
a partir de 28/03/2017 

 

Leia-se:  

[...]  

Progressão Funcional 
(Classe “C”, Professor 

Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
25/06/2014 a 

24/06/2016 
a partir de 25/06/2016 

 
PORTARIA Nº 820/2020-PROGEPE, de 13 de outubro de 2020. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta nos Processos UFRPE nº 

23082.005747/2019-13 e nº 23082.025268/2018-24, 
  

 RESOLVE: 

 
ALTERAR a Portaria n° 536/2019-PROGEPE, de 25 de abril de 2019, que 

concedeu Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA HELENA 

CAMARA LIRA, matrícula SIAPE nº 1684956, em virtude da Decisão 
Judicial no Processo nº 0523713-67.2018.4.05.8300, da 15ª Vara Federal de 

Recife, nos seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 
Onde se lê:  

[...] 

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/03/2017 a 

27/03/2019 
28/03/2019 

 

Leia-se:  
[...]  

Progressão Funcional 

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
25/06/2016 a 
24/06/2018 

25/06/2018 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

NEMAM 

 

PORTARIA Nº 006/2020-NEMAM de 13 de julho de 2020. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

processo 23082.014598/2016-22 e na instrução normativa 001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 005/2020-NEMAM de 22 de abril de 2020 
publicada no Boletim de Serviços nº 60, de 22 de abril de 2020. 

 

Art. 2º DESIGNAR o servidor Sérgio Roberto Leal de Souza Júnior, 
SIAPE 2158177, para atuar como fiscal técnico do Contrato nº 05/2020, 

REVITALIZAÇÃO DA COBERTA DA PRÓREITORIA DE EXTENSÃO 

(PRAE), e Paulo Henrique Ribeiro Ferraz, SIAPE 2066276, como gestor do 
referido contrato. 

 

Art. 3º O conjunto de atividades de que trata o artigo anterior compete ao 
gestor da execução dos contratos, auxiliado pela fiscalização técnica, 

administrativa, setorial e pelo público usuário, conforme o caso, de acordo 

com as seguintes disposições: 
 

I - Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades 

relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público 
usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para 

formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 
prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 

sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

 
II - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo de avaliar a 

execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 
quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 

estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 
resultado. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

PORTARIA Nº 007/2020-NEMAM de 24 de julho de 2020. 

 
O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 
processo 23082.004977/2017-95 e na instrução normativa 001/2013-GR, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o servidor Iago de Albuquerque Borges, SIAPE 

3145459, para atuar como fiscal técnico do Contrato nº 013/2020, 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA 

COBERTA, FACHADAS E DIVISÓRIAS DO CENTRO DE APOIO À 

PESQUISA – CENAPESQ, e Paulo Henrique Ribeiro Ferraz, SIAPE 
2066276, como gestor do referido contrato. 

 

Art. 2º O conjunto de atividades de que trata o artigo anterior compete ao 
gestor da execução dos contratos, auxiliado pela fiscalização técnica, 

administrativa, setorial e pelo público usuário, conforme o caso, de acordo 

com as seguintes disposições: 
 

I - Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades 

relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público 
usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para 

formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 
prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 

sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

II - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo de avaliar a 
execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 

quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 

compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 
estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 

resultado. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 008/2020-NEMAM de 14 de setembro de 2020. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no 

processo 23082.015102/2016-38 e na instrução normativa 001/2013-GR, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR os servidores: DANILLO FERREIRA DE 

CARVALHO, SIAPE 2415962, THIAGO SOUZA PEREIRA DE BRITO 
SIAPE 1072796 E FELIPE MELO DE ASSIS ROCHA, SIAPE 2074753 

para comporem a COMISSÃO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DE 

OBRA Com fulcro no art. 73, I-b, da lei 8.666/1993, estabeleço a comissão 
supra para recebimento definitivo dos serviços contratados, através do 

contrato nº 04/2019, firmado entre a UFRPE e DGM INSTALAÇÕES, 

CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP, objeto: Adequações físicas 
de Galpão para uso do Laboratório de Hidráulica e Irrigação (Galpão 

DEAGRI). 

 
Art. 2º Solicito, ainda, que o Termo Definitivo já seja elaborado no novo 

modelo existentes e que toda as informações pertinentes para a fiscalização 

do contrato sejam digitalizadas e entregues à diretoria. Solicito os arquivos 
separados. (Contrato, aditivos, boletins de medição, Ordens de Serviço 

(OS), Portarias, etc).  Lembro que se houver alteração importante não se fez 

necessário aditivo, fazer constar no campo observações do Termo de 
Recebimento. Além disso, se torna necessário verificar o percentual pago 

da administração local da obra e inserir todos os dados no SIMEC. 

 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA Nº 009/2020-NEMAM de 24 de SETEMBRO de 2020. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e tendoem vista o que consta na 

instrução normativa 001/2013-GR,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR o servidor BRUNO ÂNGELO DE ARRUDA, SIAPE 

3145459, para atuar como fiscal técnico do Contrato nº 004/2019, 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA PARA INSTALAÇÃO DE GRUPO GERADOR NO 

DEPARTAMENTO DE PESCA E AQUICULTURA-UFRPE, e DANIEL 

SOARES DOS SANTOS ANDRADE, SIAPE 2070027, como gestor do 
referido contrato. 

 

Art. 2º O conjunto de atividades de que trata o artigo anterior compete ao 

gestor da execução dos contratos, auxiliado pela fiscalização técnica, 

administrativa, setorial e pelo público usuário, conforme o caso, de acordo 

com as seguintes disposições: 
 

I - Gestão da Execução do Contrato: é a coordenação das atividades 

relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, setorial e pelo público 
usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução processual e ao 

encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos para 

formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 
prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de 

sanções, extinção dos contratos, dentre outros; 

 
II - Fiscalização Técnica: é o acompanhamento com o objetivo de avaliar a 

execução do objeto nos moldes contratados e, se for o caso, aferir se a 

quantidade, qualidade, tempo e modo da prestação dos serviços estão 
compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de desempenho 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 171, terça-feira, 13 de outubro de 2020. P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme o 
resultado. 

 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 

ANTÔNIO JOSÉ TADEU FIGUEIROA 
DIRETOR DO NEMAM 

 

 

DMV 

 
PORTARIA Nº 020/2020 - DMV 

 

A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

011847/2020-95, 
 

 RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do 

servidor Fernando Leandro dos Santos, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 384978, no período de 19 a 

23/10/2020 para participar de banca de concurso para cargo de Professor 

Efetivo da Universidade Federal de Viçosa-MG, conforme consta no 
processo acima mencionado. 

 

Recife, 9 de outubro de 2020 
 

Portaria no 21/2020-DMV 

 
A Diretora do Departamento de Medicina Veterinária da Universidade 

Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições, 

 
RESOLVE tornar sem efeito a portaria nº 20/2018 - DMV que designava a 

Servidora Joana D’arc da Rocha Alves como Responsável Técnica (RT) do 
Hospital Veterinário Escola do Departamento de Medicina Veterinária da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

 
Recife, 9 de outubro de 2020. 

 

 
Andrea Paiva Botelho Lapenda de Moura 

Diretora do Depto. de Medicina Veterinária - UFRPE 

 
 

DGA/UAEADTec 

 

PORTARIA no 023/2020, de 09 de outubro de 2020. 

 
Complementa a Portaria nº 13/2020. 

 

 A Direção Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica de Educação a 
Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta no 

art. 1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, 
RESOLVE: 

 

 Art. 1º Revogar os efeitos da Portaria DGA/UAEADTec nº 13/2020 e 
alterar o nome da Comissão de Formação de Docente da UAEADTec para 

Comissão de Formação Continuada para a Educação a Distância; 

 
 Art. 2º Dispensar o professor Jorge da Silva Correia Neto, professor do 

Magistério Superior, SIAPE nº 1540982, da função de Membro Titular, 

ficando a composição da Comissão conforme abaixo: 
 

NOME SIAPE FUNÇÃO 

FELIPE DE BRITO LIMA 2371926 Presidente 

PAULA BASTO LEVAY 2414902 Membro Titular 

RENATA KELLY DE SOUZA 

ARAÚJO 
1412513 Membro Titular 

SÔNIA VIRGÍNIA ALVES 

FRANÇA 
1741727 Membro Titular 

 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

JORGE DA SILVA CORREIA NETO 

Direção-Geral e Acadêmica UAEADTec 
 


